
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-135 del 23/12/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  dello  schema  di 
Accordo tra Ispra e Arpae Emilia-Romagna,  quale Arpa 
capofila  della  Sottoregione  Mare  Adriatico,  attuativo 
dell’art.  11 “Programmi  di  Monitoraggio”  del  D.Lgs.  n. 
190/2010  di  recepimento  della  Direttiva  2008/56/CE  - 
Direttiva quadro sulla Strategia Marina.

Proposta n. PDEL-2020-142 del 15/12/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  23  (ventitré)  dicembre  2020  (duemilaventi),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Approvazione dello  schema di  Accordo tra  Ispra e 

Arpae  Emilia-Romagna,  quale  Arpa  capofila  della  Sottoregione  Mare 

Adriatico, attuativo dell’art. 11 “Programmi di Monitoraggio” del D.Lgs. 

n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE - Direttiva quadro 

sulla Strategia Marina.

PREMESSO:

- che la Direttiva 2008/56/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/06/2008 ha 

istituito  un  quadro  per  l’azione  comunitaria  nel  campo  della  politica  per  l’ambiente 

marino;

- che il Decreto Legislativo 13 ottobre 2010, n. 190, così come modificato dall’art. 17 della 

Legge 11 agosto 2014, n. 116, ha recepito la suddetta Direttiva 2008/56/CE, individuando 

le azioni strategiche in materia di ambiente marino da realizzare nell’ambito della regione 

del mar Mediterraneo e relative sottoregioni;

- che in data 14/12/2017 è stato sottoscritto un Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (MATTM)  e  Regioni  costiere  con  il  quale  è  stato 

rinnovato  l’Accordo  del  18/12/2014  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  della 

collaborazione  tra  MATTM  e  Regioni,  per  assicurare  l’attuazione  in  continuità  della 

componente regionale dei programmi di monitoraggio coordinati per la valutazione dello 

stato ambientale delle acque marine, di cui all’art. 11 del citato D.Lgs. n. 190/2010, e che 

in tale Accordo è stato espressamente previsto che Ispra fosse parte attiva sia in quanto 

supporto tecnico-scientifico del MATTM sulla Strategia Marina, sia in base alla Legge n. 

132 del 2016 che ha istituito il Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente;

- che  il  suddetto  Accordo  tra  MATTM  e  Regioni  costiere  ha  strutturato  l’attività  di 

monitoraggio nell’ambito di tre Sottoregioni marine così definite:

- Mare  Adriatico  comprendente  le  Regioni  Friuli  Venezia  Giulia,  Veneto,  Emilia-

Romagna, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia;

- Mare Ionio - Mediterraneo Centrale, comprendente le Regioni Basilicata, Calabria e 

Sicilia;

- Mediterraneo  Occidentale,  comprendente  le  Regioni  Liguria,  Toscana,  Sardegna, 

Lazio, Campania;

PREMESSO INOLTRE:

- che in data 20/12/2018 è stato stipulato un Accordo tra MATTM e Ispra finalizzato a dare 

attuazione a quanto previsto dagli articoli 8, 9, 10, 11, 12, 16 e 17 del citato D.Lgs. 13 

ottobre 2010 n. 190;



- che nel suddetto Accordo è espressamente previsto il  “coordinamento e la progressiva  

integrazione dei monitoraggi ambientali  previsti  dal presente Accordo e dagli Accordi  

stipulati dal Ministero con le ARPA capofila” anche al fine di “garantire il loro effettivo 

coordinamento, anche sotto l’aspetto dell’efficienza economica”, attraverso l’istituzione 

di un Tavolo Tecnico di Coordinamento, composto da tre rappresentanti del Ministero, che 

lo presiede, da tre rappresentanti di Ispra e da un rappresentante per ciascuna delle tre 

ARPA capofila afferenti alle tre Sottoregioni;

PREMESSO INFINE:

- che in tale contesto è stato sottoscritto in data 17/12/2019 un Accordo Istituzionale tra 

Ispra ed Arpae Emilia-Romagna, quale ARPA capofila della Sottoregione Mare Adriatico, 

finalizzato  a  garantire,  da parte  delle  ARPA costituenti  la  Sottoregione  -  ARPA Friuli 

Venezia Giulia, Veneto, Emilia-Romagna, Marche, Molise, Abruzzo e Puglia, nell’ambito 

delle acque marine nazionali, come definite dall’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

190/2010,  la  prosecuzione delle  attività  tecniche che le  ARPA svolgono ai  sensi  delle 

normative  vigenti,  nonché  le  attività  di  monitoraggio  connesse  ed  operativamente 

sinergiche alle precedenti, così come specificate nell’Allegato Tecnico e nei Programma 

Operativi  delle  Attività  (POA),  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale 

dell’Accordo stesso;

- che il suddetto Accordo Istituzionale, approvato da Arpae Emilia-Romagna con D.D.G. n. 

87 del 9/08/2019, aveva durata fino al 31/12/2019 e poteva essere rinnovato su proposta 

del  Tavolo  tecnico  di  coordinamento  MATTM,  Ispra  e  ARPA,  in  coerenza  con  le 

disponibilità di bilancio previste per il corrispondente periodo;

RILEVATO:

- che il MATTM, con la nota Prot. 94470 del 17/11/2020 trasmessa alle ARPA capofila e 

all’Ispra,  al  fine  del  perfezionamento  degli  Accordi  concernenti  le  metodologie  di 

trasferimento alle Agenzie delle risorse finanziarie impegnate a favore di Ispra a valere 

sulle  risorse  previste  dall’impegno  pluriennale  2018-2020,  ha  comunicato  il  limite 

massimo di risorse rimborsate in favore delle Arpa capofila per le attività previste nei 

POA2020;

- che per la  Sottoregione Mare Adriatico,  a fronte di  una autorizzazione di spesa per il 

POA2020 pari ad Euro 2.277.640,46, il  limite di risorse rimborsabili da Ispra a valere 

sulle risorse previste dall’impegno pluriennale 2018-2020 è di Euro 987.112,34;

- che con nota del 14/12/2020 Ispra ha trasmesso ad Arpae l’Accordo, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a garantire la prosecuzione 



delle  attività  di  monitoraggio,  connesse  ed  operativamente  sinergiche  alle  precedenti, 

finalizzate  all’attuazione  del  D.Lgs.  n.  190/2010  di  recepimento  della  Direttiva 

2008/56/CE ai sensi  dell’Accordo Operativo MATTM - Ispra 2018-2020, agli  Accordi 

Operativi  MATTM - ARPA capofila  delle  Sottoregioni  marino-costiere  e  agli  Accordi 

Istituzionali Ispra - ARPA Capofila;

DATO ATTO:

- che  ARPA Friuli  Venezia  Giulia,  ARPA Veneto,  ARPA Marche,  ARPA Molise,  ARTA 

Abruzzo  e  ARPA Puglia  hanno  conferito  mandato  ad  Arpae  Emilia-Romagna  per  la 

sottoscrizione dell’Accordo di cui trattasi, come da documentazione agli atti, al fine di 

garantire il  coordinamento operativo delle complessive attività di  monitoraggio riferite 

alla  Sottoregione  stessa  nonché  l’utilizzo  delle  risorse  finanziarie  previste  per  la 

realizzazione delle attività di monitoraggio da svolgersi nell’intera Sottoregione;

RILEVATO INOLTRE:

- che l’Accordo allegato sub A) entra in vigore dalla data di sottoscrizione e termina il 

31/12/2020 e  che le  attività  del  POA anno 2020 potranno essere  rendicontate  entro il 

termine del 31/01/2021;

- che la struttura di Arpae Emilia-Romagna che seguirà la realizzazione ed il coordinamento 

di tutte le attività previste nell’Accordo sub A) è la Struttura Oceanografica Daphne;

- che il Referente dell’Accordo per Arpae Emilia-Romagna è la Dott.ssa Carla Rita Ferrari, 

Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, come indicato all’art. 7 dell’Accordo 

stesso;

RITENUTO:

- di  approvare  lo  schema  di  Accordo  tra  Ispra  e  Arpae  Emilia-Romagna,  quale  ARPA 

capofila  della  Sottoregione  Mare  Adriatico,  attuativo  dell’art.  11  “Programmi  di 

Monitoraggio”  del  D.Lgs.  n.  190/2010  di  recepimento  della  Direttiva  2008/56/CE  - 

Direttiva quadro sulla Strategia Marina, nel testo allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole,  espresso ai  sensi dell’art.  9 della L.R. n. 44/1995, dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

- del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 



Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai 

sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la Responsabile 

della Struttura Oceanografica Daphne, Dott.ssa Carla Rita Ferrari;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Accordo tra Ispra e Arpae Emilia-

Romagna, quale ARPA capofila della Sottoregione Mare Adriatico, attuativo dell’art. 11 

“Programmi  di  Monitoraggio”  del  D.Lgs.  n.  190/2010  di  recepimento  della  Direttiva 

2008/56/CE - Direttiva quadro sulla Strategia Marina, nel testo allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  il  MATTM  con  la  nota  Prot.  94470  del  17/11/2020  al  fine  del 

perfezionamento  degli  Accordi  tra  Ispra  e  Arpa,  concernenti  le  metodologie  di 

trasferimento  alle  Agenzie  delle  risorse  finanziarie  impegnate  a  favore  di  Ispra,  ha 

comunicato il limite massimo di risorse rimborsabili da Ispra in favore delle Arpa capofila 

per  le  attività  previste  nei  POA2020,  a  valere  sulle  risorse  previste  dall’impegno 

pluriennale 2018-2020;

3. che per la  Sottoregione Mare Adriatico,  a fronte di  una autorizzazione di spesa per il 

POA2020 pari a Euro 2.277.640,46, il limite di risorse rimborsabili da parte di Ispra, a 

valere sulle risorse previste dall’impegno pluriennale 2018-2020 è di Euro 987.112,34;

4. di dare atto che la struttura di Arpae Emilia-Romagna che seguirà la realizzazione ed il 

coordinamento  di  tutte  le  attività  previste  nell’Accordo  sub  A)  è  la  Struttura 

Oceanografica Daphne.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



“Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 

tributaria”, 



reporting

“coordinamento e la progressiva integrazione dei monitoraggi ambientali 

previsti dal presente Accordo e dagli Accordi stipulati dal Ministero con le ARPA capofila.”

“garantire il loro effettivo coordinamento, anche sotto l’aspetto dell’efficienza 



economica”

- MAR ADRIATICO - ARPA EMILIA ROMAGNA capofila, trasmessa con nota 
PEC in data 19/11/2019 acquisita al prot. PNM 31667 del 19/11/2019;

- MAR MEDITERRANEO OCCIDENTALE - ARPA LIGURIA capofila, trasmessa 
con nota PEC in data 09/12/2019 – Prot. ARPAL 35401 del 09/12/2019 - acquisita 
al prot. PNM 33163 del 09/12/2019; 

- MAR IONIO - MEDITERRANEO CENTRALE - ARPA CALABRIA   capofila, 
trasmessa con nota PEC in data 21/11/2019 protocollo ARPACAL 55922 del 
21/11/ 2019 – acquisita al prot. PNM 31912 del 21/11/2019. 





-

-





Il presente atto è sottoscritto dalle Parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 



N. proposta: PDEL-2020-142 del 15/12/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Approvazione dello schema di Accordo tra Ispra 
e  Arpae  Emilia-Romagna,  quale  Arpa  capofila  della  Sottoregione 
Mare Adriatico, attuativo dell’art. 11 “Programmi di Monitoraggio” 
del D.Lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE - 
Direttiva quadro sulla Strategia Marina.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 23/12/2020
Il Dirigente


